
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE

Proposta n. 717 del 31/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 680 del 31/05/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI PER REALIZZAZIONE INIZIATIVE ED EVENTI IN 
COLLABORAZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ANNO 2023 

 
 LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 53
dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.  39 del  27/09/2022, esecutiva ai  sensi di  legge, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.  23 del  04/05/2023, esecutiva ai  sensi di  legge, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 –
2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Accertato che:

-  sulla  base del  Regolamento per  la  concessione di  forme di  sostegno in  attuazione del  principio  di  sussidiarietà,
approvato con atto C.C. n. 17/2018, il comune di Cervia può concedere contributi finanziari ad associazioni, enti, proloco
e privati per supportare l'organizzazione di eventi, manifestazioni ed azioni di rilevante interesse generale per il territorio
cervese;

Considerato che:

-  con atto di  Giunta  n.  23 del  14/02/2023  esecutivo nei  termini  di  legge si  approvavano i  criteri  di  valutazione per
l'erogazione dei contributi ordinari per l’anno 2023 del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della città, suddivisi per
ambito di applicazione e servizio,

- nell’atto sopracitato per  l’ambito Politiche istituzionali  e promozione del territorio la competenza è stata attribuita al
Servizio  Partecipazione e Comunicazione ed è stato dato mandato al  Dirigente del  settore Servizi  alla Comunità  e
Sviluppo della città di predisporre una procedura comparativa ai sensi dell'articolo 4:

- con atto dirigenziale n. 244 del 3/03/2023 esecutivo nei termini di legge si approvava l'”Avviso pubblico per l'erogazione
dei contributi finanziari ordinari a sostegno di azioni di interesse generale per l’anno 2023”, che individuava gli ambiti di



applicazione  e  i  servizi  coinvolti;  specificava  i  criteri  di  valutazione  dei  progetti  a  seconda  dei  diversi  ambiti  di
applicazione e individuava come termine per la presentazione dei progetti il 22/03/2023.

Vista la fase istruttoria e di valutazione delle domande pervenute al Servizio Partecipazione e Comunicazione dalla quale
emerge che: 

a) sono pervenute n. sei (6) domande di contributo nell'ambito “Politiche istituzionali e promozione del territorio” come da
Avviso prot. n. 16118 del 7/03/2023 sopracitato ed elencate  nell'allegato A quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, di cui una (1) pervenuta oltre la scadenza;

b) le domande giudicate ammissibili ai sensi dei criteri definiti dal Regolamento Comunale, dall’Avviso sopracitato e dalle
linee emerse a seguito di apposita istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento e della Dirigente del Settore
Servizi  alla  Comunità,  risultano  essere cinque (5),  come dettagliato  nell'Allegato  B,  con  esclusione della  richiesta
pervenuta oltre la scadenza; 

Ritenuto di concedere in accordo con gli assessori di riferimento a un totale di n. cinque (5) progetti i contributi sulla base
degli importi dettagliati nell'allegato B colonna D, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per una spesa
complessiva pari ad euro 23.600,00;

Stabilito che la spesa di euro 23.600,00 trova copertura finanziaria al bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023 di
cui  euro 8.500,00  al  capitolo 01011.04.129413003  avente per oggetto  “contributi  per eventi”  ed euro  15.100,00 al
capitolo 01011.04.129413002 avente per oggetto: “trasferimenti ad enti ed associazioni”;

Dato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti
all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli
impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestioneVisti:

- il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- l’art. 53 dello Statuto Comunale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., con il
responsabile del  procedimento e i  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di concedere i contributi finanziari per la realizzazione di iniziative ed eventi dettagliati  nell'allegato B - colonna D
quale parte integrante e sostanziale del presente atto per una spesa complessiva di €. 23.600,00;

2. di approvare, liquidare e pagare i suddetti contributi con versamento di un acconto del 70% (allegato C colonna D)
all’esecutività del presente atto e del saldo del 30% (allegato C colonna E) a seg  uito di presentazione obbligatoria,
entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta attestante il raggiungimento
degli  obiettivi  preposti  e  il  bilancio  consuntivo  dell'iniziativa,  che  attesti  le  spese  sostenute  e  le  eventuali  entrate
conseguite con le relative pezze giustificative (note, scontrini, fatture ecc.), pena la mancata erogazione del contributo;

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 23.600,00 che trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2023/2025
esercizio 2023 di cui euro 8.500,00 al capitolo 01011.04.129413003 avente per oggetto “contributi per eventi” ed euro
15.,100,00 al capitolo 01011.04.129413002 avente per oggetto: “trasferimenti ad enti ed associazioni”;

4. di dichiarare che, in base ad apposite dichiarazioni motivate rese dai beneficiari e conservate agli atti presso i servizi
competenti per ciascuna procedura, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) non deve essere applicata;

5. di dichiarare che le suddette spese non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

6.  di  dare mandato al  Servizio  Finanziario  di  procedere alla  liquidazione di  quanto previsto al  punto 2) sulla  base
dell'allegato  C  colonna  D,  allegato  al  presente  atto,  provvedendo  alla  liquidazione  ad  ogni  soggetto  beneficiario

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


dell'acconto del 70% del contributo concesso all'esecutività del presente atto;

7. di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2023;

8. di  provvedere alla  pubblicazione ai  sensi  dell'art.  26 del  D.lgs n.  33/2013 tutti  i  dati  inerenti  la concessione del
contributo di cui al presente provvedimento, come previsto dall'apposita sezione della Amministrazione Trasparente del
Comune di Cervia precisando che la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

9. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i ai sensi
del D.Lgs.vo 56/2017, la dott.ssa Alessandra Giordano  

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


